
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ   

Milí sousedé,  

dnešní slovo nahrazuje úvodní článek, 
který jsme sestavili s kolegy na jedné  
z našich porad v reakci na kroky, které  
v našem městysi činí developerská spo-
lečnost Stříbrný potok Reality Develop-
ments. Za městys vás mohu ujistit, že 
uděláme vše pro to, aby Liteň o mateřin-
ku ani její krásnou zahradu se stromy 
nepřišla. Děkujeme za Vaši podporu.  

 DUBEN 2021 

Už 14 let trvají (ne)jednání s developerskými společnostmi Stříbrný potok a 
Stříbrný potok Reality Developments a jejich jednatelem Matthew Durasem. 
Už čtyři starostové a čtyři různá zastupitelstva Litně usilují o dohodu ohledně 
pozemků liteňské mateřské školy. Zatím stále neúspěšně. 

Ovečky ve Vlencích. Fotografii poslala paní Lenka Jelínková, které mnohokrát 
děkujeme, a těšíme se na další fotografie na zpravodaj@mestysliten.cz. 

Slovo starosty 

Filip Kaštánek 

Developer Duras usiluje o likvidaci liteňské školky 

Pokračování na straně 2 

FOTO MĚSÍCE 

Pozemky, na nichž se od konce 60. let 
20. století nachází liteňská mateřinka, 
byly i přes opakované protesty a odvo-
lávání městyse Liteň vydány v restitu-
cích. Poslední přezkoumání proběhlo  
v roce 2004 a bylo zamítnuto. Liteňské 
panství koupila od restituentů develo-
perská skupina Stříbrný potok, která 
byla později rozšířena o druhou společ-
nost Stříbrný potok Reality Develop-
ments. Obě společnosti se z venku jeví 
jako jeden subjekt, neboť jsou perso-
nálně propojené. Zatím vždy za ně jed-
nali jednatel Duras a ředitel Čermák.    
Podvodná smlouva? 
Minimálně některé pozemky stát resti-
tuoval jen z části, a to ze 63 % z každé-
ho pozemku. V roce 2007 kupuje deve-
loper kupní smlouvou ze 7. 3. 2007 

druhou část pozemků, tedy zbylý 37 % 
podíl. Celkově je touto smlouvou pro-
dáno 53 324 m² pozemků z celkové 
výměry 144 118 m²  za cenu 507.729,-
Kč, což je 9,52 Kč za m². Mezi pozemky 
jsou taková místa jako stavební parcela 
v Králově Dvoře nebo zastavitelná par-
cela školky v Litni. Když uvážíme, že 
městys o svou školku velmi stál  
a o pozemky pod ní usiloval, jeví se 
prodej státního podílu soukromé spo-
lečnosti jako velmi nestandardní. 
Nadto je ve smlouvě uvedeno: 
i.  obě smluvní strany shodně prohla-
šují, že jim nejsou známy žádné sku-
tečnosti, které by uzavření smlouvy 
bránily, 
ii. nemovitosti nejsou zatíženy užíva-
cími právy třetích osob. 

14 let slibů o převodu parcel 

Poté, co v roce 2007 koupil developer 
zmíněné parcely a předtím celé liteňské 
panství, probíhala mezi městysem a de-
veloperem jednání o uspořádání budou-
cích vztahů. Ta vyústila v roce 2011  
v podpis smlouvy o spolupráci mezi měs-
tysem a developerem, v níž si navzájem 
písemně vymezují svoje priority, práva a 
povinnosti. Převod parcely školky ze 
smlouvy vypadává, nicméně při podpisu 
slibuje developer Duras starostovi Kli-
mentovi převod parcely a podávají si na 
to ruku. U podání rukou byl právní zá-
stupce městyse a pamatuje si to velmi 
dobře i po letech. Nic se ale nestalo. Až 
do roku 2015, kdy si všichni, kdo jsme byli 
na zahájení školního roku 2015/16, pa-
matujeme, jak tehdejší starosta Horák 
citoval z dopisu od developera Durase, 
který znovu slibuje převod parcel školky. 
Zastupitelé si pamatují, že to tehdy byla 
„hotová věc“. Nebyla, bohužel. 

Návrh dohody na převzetí VHI 
Během roku 2018 se městys snažil rozhý-
bat nová jednání. Až do roku 2019 byl 
developer ale v podstatě nekontaktní. 
Městys během roku 2018 jasně definoval 
svůj požadavek na vyřešení kauzy 
„Školka“, a už před koncem roku 2018 
předkládá městys zastupitelstvem schvá-
lený návrh dohody na převzetí vodohos-
podářské infrastruktury (VHI) na pozem-
cích developera v oblasti pod liteňským 
nádražím výměnou za převod parcel ma-
teřinky.  
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Pokračování ze strany 1 

Návrh smlouvy byl developerem odmít-
nut s tím, že o tomto typu dohody jed-
nat nechce. Zato jsme se od developera 
Durase dověděli, že byl „takovýhle kou-
síček“ od dohody se starostkou Marcí-
novou. V tu chvíli to už pro nás byla 
otřepaná fráze, trik, jímž udržuje deve-
loper Duras městys „v pozoru“ už 14 let. 
Návrh dohody o provozování VaK 

Městys na to reaguje tak, že v září 2019 
předkládá dohodu o provozování dvou 
navzájem souvisejících vodovodů a ka-
nalizací (VaK). K ní se developer dlou-
hých 19 měsíců až do dubna 2021  
v podstatě nevyjadřoval. Za tu dobu 
stačil však dvakrát změnit názor  
a v červnu 2020 předložil něco jako vari-
aci na návrh městyse z prosince 2018. 
Tato variace byla plná nejasných ujed-
nání, která označili právníci městyse za 
nesrozumitelná s tím, že by podle nich 
katastrální úřad s jistotou změnu vlast-
nictví pozemků nezavkladoval. Zastupi-
telé shodně prohlásili, že je návrh nejas-
ný a nesrozumitelný. 

Dělení a vykácení zahrady školky 

I tak poslal městys připomínky, jimiž se 
developer zcela zjevně nezabýval. Místo 
toho developer opět mění názor (už 
počtvrté za tři a čtvrt roku) a v dubnu 
2021 posílá zpět upravenou smlouvu ze 
září 2019. Mezitím developer  požádal 
na počátku roku 2021 na Odboru územ-
ního plánování na MěÚ Beroun o stano-
visko k rozdělení zahrady školky. Tento 
jeho záměr byl MěÚ minimálně jeden-
krát odmítnut. Naneštěstí 26. února 
2021 vydává MěÚ Beroun souhlasné 
stanovisko. Z návrhu se při té příležitosti 
dovídáme, že developer má  v plánu 
stavět svoji vlastní soukromou školku. 

Následně developer požádal 11. března 
2021 o vykácení zahrady školky. Má se 
jednat o stromy o obvodu kmene až 160 
cm ve výšce 1,3m nad zemí (městys po-
volení nevydal). Posledním úkonem de-
velopera v této věci je jeho žádost z 29. 
března 2021 o rozdělení zahrady školky 
na Stavebním úřadě v Králově Dvoře.  
Jednotný městys Liteň 
V předchozím odstavci zmíněná smlou-
va ze září 2019, kterou developer zaslal 
v dubnu 2021 nemá komentáře a nejsou  
v ní vyznačené revize. Je slušností a běž-
nou praxí změny vyznačit. Ne tak v tom-
to případě. Městys požádal developera 
o zaslání verze, kde nejsou smazány 
určité pasáže, a kde jsou vyznačené 
změny. Až později jsme zjistili, že verze 

zaslaná datovkou se liší od té, která byla 
zaslána emailem. 
 Jednatel Duras poslal 16. 4. 2021 
email zastupitelům, v němž si vymiňuje, 
že s městysem bude jednat jen tehdy, 
když se jednání nezúčastní starosta 
Kaštánek a zastupitel a předseda finanč-
ního výboru Vodička. Zastupitelé tento 
návrh projednali a shodli se, že na tento 
návrh nepřistoupí. Návrh považují zastu-
pitelé za nesmyslný a spatřují v něm 
snahu developera Durase o rozdělení 
městyse a rozbití jednoty zastupitelstva 
s tím, že není smyslem tohoto návrhu 
dospět k dohodě. Zároveň zastupitelé 
doplnili svoje návrhy z let 2018 až 2021 
a strukturovali je do společného dopisu, 
který jednateli Stříbrného potoka 
(Reality Developments) zaslali.  
 Městys považuje za podstatné zabrá-
nit likvidaci veřejné mateřské školy. Zá-
roveň městys nesouhlasí s výstavbou 
soukromé školky developera na úkor 
veřejné školky městyse. Zastupitelé se 
shodli, že je v zájmu veřejnosti, aby  
v Litni zůstala veřejná školka, která je 
zdarma. Ve výstavbě soukromé školky 
městys vidí pokus developera vydělat 
peníze na školkovném po zvýšení počtu 
obyvatel v Litni. To zastupitelé považují 
za neetické a nepřijatelné. 

Za městys Liteň: 

Filip Kaštánek, starosta 
Hana Lukešová, místostarostka 

Tom M. Šafránek, předseda OV Běleč 
Jan Čech, předseda kontrolního výboru 

Jiří Vodička, předseda finančního výboru 
Zdeněk Moureček, zastupitel 

Miloslav Kliment zastupitel 

První reakcí ze strany developera na odpor městyse proti dělení zahrady bylo roz-
místění zátarasů na příchodu ke školce. FOTO: Městys Liteň 

Zahrada školky byla na portále Mapy.cz vidět už v roce 2006, přičemž předchozí 
ortofotomapa byla z roku 2003. Úředníci si tedy mohli snadno ověřit, že není prav-
da, že by nemovitost nebyla zatížena užívacím právem. 

Developer Duras usiluje o likvidaci liteňské školky 
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Termín konání zápisu bez přítomnosti 
rodičů a dětí je od 2. do 16. května na 
základě zaslané žádosti o přijetí  
k předškolnímu vzdělávání. 

Vyplněnou žádost mohou rodiče posílat: 

• poštou na adresu MŠ Liteň, V Zámec-
kém parku 178, 267 27 Liteň 

• do datové schránky školy huxqxaq 

• e-mailem s uznaným elektronickým 
podpisem (nelze poslat prostý email) 
na ms.liten-zápis2020@seznam.cz 

Rodiče (zákonní zástupci) zašlou spolu  
s žádostí také: 

•  rodný list dítěte (kopii) 

•  vyplněnou a podepsanou přihlášku  
s potvrzením od lékaře (ke stažení na 
webu školky nebo k vyzvednutí tištěné 
formě na obci) 

•  doklad o trvalém bydlišti dítěte (kopii 
platného OP zástupce, možnost i OP 
dítěte) 

Na ms.liten-zápis2020@seznam.cz ro-
diče zašlou údaje svého dítěte, kontakt 
na sebe a do předmětu mailu zadají celé 
jméno dítěte.  
 Po doručení všech požadovaných 
dokladů, výše zmíněným způsobem, 

přijde zákonnému zástupci e-mailem 
registrační číslo dítěte, pod kterým bu-
de uveřejněna informace o přijetí či 
nepřijetí dítěte. 

Upozornění pro rodiče 

Paragraf 34 odst. 1 zákona č. 561/2004 
Sb. (školský zákon), ve znění zákona  
č. 178/2016 Sb. stanoví: „Od počátku 
školního roku, který následuje po dni, 

kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do 
zahájení povinné školní docházky dítěte, 
je předškolní vzdělávání povinné, není-li 
dále stanoveno jinak.“ To znamená, že 
děti, které dovršily před 1. září 2021 věk 
pět let, mají předškolní vzdělávání po-
vinné! 

 

 

Tuto část zahrady chce developer oddělit a vykácet. Děti tak přijdou o zahradu a 
herní prvky. FOTO: Městys Liteň 

Upozorňujeme na sankce v případě nezaplacení místních poplatků 

Zápis do MŠ v Litni bude probíhat distančně 

Poplatek za psa 

Splatnost nejpozději 31. března 2021 

První pes    100 Kč 
Každý další pes  200 Kč 
Od poplatku jsou osvobozeni majitelé psů starší  
65 let. 

Pejsci z útulku mají úlevu za poplatek na 1 rok, ale je 
nutné doložit doklad o převzetí z útulku. Štěňátko je 
nutné nahlásit po 6 měsících – po vyplnění formuláře 
obdržíte identifikační známku. Dále je nutné včas 
nahlásit úmrtí čí ztrátu psa z důvodů včasného vyřa-
zení z evidence poplatků. Pokud pejsek nebude včas 
odhlášen, bude poplatek vymáhán.  

Poplatek je možné zaplatit bezhotovostním bankov-
ním převodem nebo složením na bankovní účet číslo 
156884703 / 0300 vedený u ČSOB nebo číslo 123-
242580247 / 0100 vedený u KB či hotově nebo pla-
tební kartou na radnici městyse Liteň.   

Poplatek za komunální odpad 

Splatný nejpozději do 30. června 2021 

Za poplatníka/rok   750 Kč 
Poplatník starší 70 let hradí pouze částku 250 Kč 

Poplatník je fyzická osoba přihlášená v obci nebo 
fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům. Za 
fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit 
jedna osoba. 

Poplatek je možné zaplatit bezhotovostním bankov-
ním převodem nebo složením na bankovní účet číslo 
156884703 / 0300 vedený u ČSOB nebo číslo 123-
242580247 / 0100 vedený u KB či hotově nebo pla-
tební kartou na radnici městyse Liteň. Variabilní sym-
bol je čp./ev.č. /parcelní číslo nemovitosti.  

 

Děkujeme za včasné zaplacení! 

Upozorňujeme, že něstys Liteň nemá povinnost rozesílat složenky k zaplacení místních poplatků. Každý poplatník si 
musí splatnost místního poplatku za odpad a psa hlídat sám. Včas nezaplacený poplatek nebo jeho nezaplacená část je 
po uplynutí doby splatnosti navýšena městysem podle vyhlášky o 50 procent, a pakliže zůstane neuhrazena, je násled-
ně předána k vymáhání v exekučním řízení. 

 

Aneta Pertlová, ředitelka 
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Během jedné z porad přišla místosta-
rostka Hanka Lukešová s otázkou, jestli 
se ta různá vládní opatření během po-
sledního roku nějak projevila na dopra-
vě v našem městysi. Stáhli jsme proto  
z radaru data až do letošního 13. dubna 
a vyhodnotili je. 
 Našli jsme hned dvě výrazné změny. 
V roce 2020 klesl v březnu a dubnu  
o celou jednu pětinu počet aut, která 
vjížděla po Měňanské do obce. To se dá 
dobře pochopit, protože opatření začí-
nala, a my na to zjevně reagovali také 

snížením pohybu po silnici. V létě a na 
podzim byl provoz naopak vyšší než  
v letech před tím, a tak loni celkově 
opět stoupl počet aut vjíždějících do 
Litně. Na nyní již 350 000, což v průmě-
ru znamená jedno auto každých 90 
sekund. Druhá výrazná změna, pro kte-
rou není lehké najít jednoduché vysvět-
lení, se týká dne v týdnu, kdy lidé do 
Litně cestují. Jak je z grafu patrné, v 
letech 2018, 2019 a také 2021 vykazo-
vala neděle s odstupem nejmenší pro-
voz. V roce 2020 (červené sloupečky) je 

ale neděle náhle spolu s úterým nejvíce 
frekventovaný den v týdnu. Vypadá to, 
jako by se na neděli z nějakého důvodu 
přesunul provoz, který byl v jiných le-
tech v pátek a v sobotu.  
  Rychlost řidičů na Měňanské je – 
korona nekorona – stále stejná. Jako  
v předcházejících letech, tak i letos jede 
55 % řidičů ukázněně padesátkou, 44 % 
překračuje rychlost maximálně o 30 
km/h a jedno procento to „smaží“ i me-
zi prvními domky více než osmdesát-
kou. 

Kraslice od pana Iva Šťastného. Děkujeme! 

Jiří Vodička, zastupitel 

Měníme své zvyky při vládních opatřeních? 

Martin Homola, farmář 

NAPSALI JSTE NÁM: Nafta v potoce z pohledu  
viníka 

V minulém čísle Liteňského zrcadla vyšel článek zastupitele Jiří Vodič-
ky o úniku nafty do Bělečského potoka. Rád bych na něj krátce reago-
val. 

Ve čtvrtek 18. března večer skutečně došlo k úniku motorové nafty z 
areálu naší farmy do koryta Bělečského potoka. Byla to nehoda, která 
nás mrzí, a stavíme se k ní čelem. Od začátku jsme plně spolupracovali, 
spolupracujeme a budeme spolupracovat se všemi dotčenými orgány 
(policie, hasiči, Odbor životního prostředí města Berouna) a jsme při-
praveni nést v plné míře důsledky. Mrzí mě proto zbytečně emotivní 
způsob, jaký zvolil pro svůj článek pan Vodička. Myslím, že formulace 
typu „velké množství páchnoucí nafty“ případně „hluboká kaluž, která 
byla naftou silně kontaminovaná“ nemají za cíl objektivně informovat, 
jako spíše vzbudit emoce. Nevím, kolik litrů nafty je pro pana Vodičku 
velké množství, kolik centimetrů musí mít na kaluž, aby už byla hluboká 
a jak velký procentuální podíl již způsobí silnou kontaminaci. Mrzí mě, 
že k této události došlo a uděláme všechno proto, aby se neopakovala. 
Bude-li nám vyměřena nějaká pokuta, případně vůči nám bude ze stra-
ny kompetentních orgánů vymáhána náhrada škody, jsme připraveni 
nést za své chyby odpovědnost. Děkuji řevnickým hasičům za rychlý a 
profesionální zásah a omlouvám se všem, komu jsme způsobili potíže. 

Z celkového počtu 156 zapojených obcí z celé ČR 
jsme se umístili na krásném 21. místě s přepoč-
tem 3,6 vajíček na jednoho obyvatele! 

Celkem jsme v Lini vyrobili 331 kraslic různých 
druhů, velikostí a materiálů. Titul Velikonoční 
Kraslicov 2021 získala obec Věckovice na Plzeňsku 
a my se tímto připojujeme ke gratulaci!  
A děkujeme všem, kteří se u nás do výzvy zapojili. 

Výsledky Velikonoční výzvy  
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NAPSALI JSTE NÁM:  
Cesta na Mramor 

Hana Tučková, Zadní Třebaň 

Středočeští zastupitelé schválili zvýšení tarifu PID 

Uvítáme tipy na osobnosti  
Posílejte nám tipy na osoby aktivní v naší ko-
munitě (například vedoucí kroužku, vedoucí 
tábora, organizátor různých akcí v obci, učitel, 
maratonec, horolezec, potápěč, jeskyňář atp.) 
a na místní podnikatele, kteří provozují zajíma-
vou živnost, o nichž by napsal Berounský deník. 
Své tipy posílejte emailem na adresu  
zpravodaj@mestysliten.cz. Děkujeme! 

Sečtěte se do 11. května 
Od 1. července by měl na území Stře-
dočeského kraje platit nový tarif Praž-
ské integrované dopravy (PID). Jeho 
navýšení schválili středočeští zastupi-
telé, schválit ho musí ještě Rada hlav-
ního města Prahy.  

„Změna a navýšení tarifu PID je nezbyt-
né, nemůžeme si dovolit před tímto 
problémem zavírat oči nebo strkat hla-
vu do písku,“ uvedl radní pro mobilitu 
Petr Borecký (STAN) s tím, že s tarify se 
nehýbalo 10 let, za tu dobu jen složená 
inflace činila přes 21 %. „Další náklady 
si vyžádala integrace dopravy v jednot-
livých oblastech Středočeského kraje, 
která zároveň cestujícím dopravu zlev-
nila. Faktem také je, že pokud máme 
zabránit rozpadu systému veřejné do-
pravy, protože vláda stále odmítá kra-
jům kompenzovat obrovské propady 
tržeb, musíme na to nějak reagovat,“ 
vysvětlil Petr Borecký. 
 Tržby v minulém roce vlivem pande-
mie Covid-19 klesly o 30 %, což jen v 
linkové autobusové dopravě činí přes 
300 milionů korun, a to bez vyčíslení 
dopadů pro obce. „Výběr jízdného na 
území Prahy poklesl oproti předpokladu 
o 31 %, což představuje 1,2 miliardy 
korun. Takovýto propad nedokážeme 
pokrýt z vlastních rozpočtů,“ uvedl rad-

ní pro mobilitu Petr Borecký. Bez zdra-
žení jízdného by podle něj muselo dojít 
ještě k větší redukci počtu spojů, než 
dochází již teď. To by s sebou neslo 
i nevratné dopady do celkové kvality 
dopravní obslužnosti na území kraje. 
 Změny se týkají jednotlivého 
i časového jízdného. Petr Borecký tvrdí, 
že díky slevě 75 % pro žáky, studenty  
a občany starší 65 let, bude dopad zdra-
žení jízdného na tyto skupiny cestují-
cích poměrně malý. „Naším cílem je 
převést část rezidentů na časové,  
tj. dlouhodobé jízdné, a proto dojde 
časem k další diferenciaci tarifů a 
zejména pak ke zvýhodnění celoročních 
kupónů,“ řekl Petr Borecký. 
 U časového jízdného dochází ke 
změnám jízdného pouze pro cestování 
ve vnějších pásmech, případně dojez-
dovém pásmu 0 na území Prahy. Měsíč-
ní a čtvrtletní kupóny jsou zdraženy  
o 25 %, cena ročního jízdného je stano-
vena na 9,5násobek ceny měsíční.  
U ročních kupónů proběhne oproti stá-
vajícímu stavu zdražení o 10–15 %, což 
přináší ještě větší zvýhodnění než za 
stávajícího stavu. Celkově však budou 
časové kupóny i přes připravené zdra-
žení pro pravidelné cestující výrazně 
výhodnější. 

Do 11. května je nutné se sečíst online 
na www.scitani.cz nebo prostřednic-
tvím papírových tiskopisů, které dosta-
nete na poště v Řevnicích nebo od sčí-
tacích komisařů. 

Vyplněný sčítací formulář je nutné ode-
vzdat nejpozději do 11. května na poště 
v Řevnicích nebo odeslat v obálce  
s předtištěnou adresou P.O. Boxu Sčítání 
2021. K odeslání můžete použít i vlastní 
obálku formátu C4 tak, aby formulář 
nebyl poškozen ohnutím. Na obálce mu-
sí být uvedena přesná adresa: P. O. Box 
– „Česká pošta, s. p., P. O. Box – SLDB 
2021“. Odeslání je zdarma.  

Sčítací komisaři: Liteň: Jarmila Pecánko-
vá, Jaroslava Bártová a Petra Cajthamlo-
vá, Běleč: Jaroslava Bártová a Alena 
Habžanská, Leč: Petra Cajthamlová, Dol-
ní Vlence: Jaroslava Bártlová 

Kontaktní místo: pošta v Řevnicích 

MAS Karlštejnsko prosí o vyplnění dotazníku 

Fotografii z cesty na Mramor nás poslal  Adam Simandel. Děkujeme! 

Nezisková organizace MAS Karlštejnsko, která působí jako regionální rozvo-
jová agentura Programu rozvoje venkova, připravuje novou rozvojovou 
strategii regionu pro programovací období EU 2021–2027. Jejím cílem je 
zhodnotit spokojenost obyvatel s životem v našem regionu a definovat 
jejich potřeby, aby se v regionu lépe žilo. Na základě této strategie pak 
agentura může alokovat finanční prostředky z dotačních programů EU prá-
vě do těch oblastí, které jsou pro rozvoj našeho regionu podstatné. Dotaz-
ník najdete na https://karlstejnskomas.cz/hlavni-strana/dotaznik-pro-
obyvatele-regionu-mas-karlstejnsko/. 

 

Ráda bych vyjádřila poděkování 
všem iniciátorům, tvůrcům a podpo-
rovatelům liteňských naučných ste-
zek a především nově zrekonstruo-
vané cesty na vrch Mramor. Jako 
sousedé ze Zadní Třebaně jsme  
v covidové době objevovali naše 
blízké okolí, užívali si krásné výlety a 
dozvěděli jsme se mnoho zajíma-
vostí. Výhled z Mramoru je opravdu 
nádherný. Děkuji a přeji hodně dal-
ších realizovaných dobrých nápadů. 
 



Letošní první mimořádné veřejné zase-
dání zastupitelstva bylo svoláno na 
úterý 30. března od 19 hodin a probí-
halo opět formou videokonference.  
V úvodu bylo přítomno 5 zastupitelů, 
ke konci zasedání 6. 

Po konstatování usnášeníschopnosti  
a určení zapisovatele byli zvoleni ověřo-
vatelé a hlasy všech přítomných byl 
následně schválen program, přidání 
jednoho bodu k projednání a znění zápi-
su ze zasedání č. 27/2021. 
 V prvním bodě přítomní zastu-
pitelé schválili znění Smlouvy  
o nájmu pozemků mezi ML a deve-
loperskou společností Stříbrný po-
tok Reality Developments, s.r.o.  
a souhlasili s jejím podpisem. Jedná 
se o pozemek pod MŠ, zastupitelé 
souhlasili s navrženým zněním  
i navzdory chaotickým a nečitelným 
požadavkům (zřejmě s cílem zastřít 
skutečný zájem) výše jmenovaného 
developera, které zaslání návrhu 
smlouvy předcházely – v posled-
ních třech týdnech před zasedáním se  
k tomuto tématu vyměnilo mezi zúčast-
něnými takřka 60 emailových zpráv! 
Jednání s developerem v jednom týdnu 
Developer požadoval či vyšlo najevo 
(seřazeno časově a odehrálo se během 
jednoho týdne): 
a) nájemné za parcelu školky (vypadá 
to, že chce s městysem uzavřít nájemní 
smlouvu, zároveň požaduje uhradit ná-
jem tři roky zpětně),  
b) pozemek pod školkou nebude před-
mětem plánovaného jednání (pakliže 
městys na jednání bude chtít řešit poze-
mek pod školkou a poruší „zákaz ote-
vření tohoto tématu vyřčený panem 
Durasem“, přeruší developer s městy-
sem jednání a nebude v něm pokračo-
vat),  
c) ML obdržel dokumenty, že developer 
usiluje o dělení pozemku pod MŠ,  
d) na dokumentech, které ML obdržel, 
je již zakreslena budova soukromé ma-
teřské školy developera,  
e) developer v emailech ujišťuje ML, že 
nemá v plánu stavět soukromou školku 
(nicméně územní řízení běží a ML se 
brání). 

Časová osa přelomu roku 2020/21 

a)  před koncem roku 2020 se develo-
per dožaduje velmi vehementně a opa-
kovaně zaslání smlouvy ze srpna 2019 
(přitom návrh smlouvy už rok 16 měsíců 
mají), 
b) městys odpovídá, že smlouva nedo-
znala žádných změn, ať použijí návrh  

z 08/2019, a že stejnou smlouvu zaslal 
městys krajskému úřadu v 07/2020 jako 
odpověď na stížnost developera, a kraj-
ský úřad konstatoval, že postup městy-
se je správný a v pořádku, 
c) městys v telefonickém hovoru  
o Vánocích mezi starostou Kaštánkem  
a ředitelem Čermákem reaguje tak, že 
nejlepší variantou by bylo společné jed-
nání a vysvětluje developerovi možné 
varianty, 

d) městys zasílá před koncem roku 
smlouvu z roku 2019 a navrhuje termín 
jednání na 6. 1. 2021, přičemž se tento 
termín developerovi jeví jako příliš brz-
ký a volba padá na datum 13. 1. 2021, 
e) developer už však v době na přelo-
mu roku 2020 a 2021 (přesné datum 
neznáme) podává první žádost na odbor 
územního plánování v Berouně a žádá  
o dělení zahrady MŠ, 
f) dne 12. ledna 2021 se developer  
z jednání omlouvá a schůzka se v před-
večer jednání ruší, 
h) dne 11. února dává městys svůj ná-
vrh na uspořádání cest, pokud by byla 
zahrada rozdělena, 
i) po dvojím zamítnutí dává developer 
19. 2. 2021 novou průvodní zprávu  
s nákresem dělení, kde je uvedeno, že 
developer bude stavět soukromou MŠ 
(návrh městyse není brán v potaz), 
j) dne 26. února vydává Odbor územ-
ního plánování v Berouně s dělením 
souhlas, 
k) dne 5. března dává městys svůj dru-
hý návrh na uspořádání dopravy, parko-
vání a pěších tras ve školce, 
l) dne 8. března developer ruší jednání 
naplánované na 9. března, 
m) dne 9. března developer píše, že co 
se týče umístění komunikací, parkovišť 
atd. po rozdělení pozemku školky, tak je 
vedení jakýchkoliv jednání považováno 
za předčasné, protože zástupci develo-
pera jsou připraveni sednout a obnovit 
jednání ve věci pozemku školky (den 
před tím jednání zrušili a důvodem byl 

fakt, že městys chce na jednání hovořit 
o školce), 
n) dne 11. března podává developer 
žádost o vykácení zahrady MŠ (obvod 
kmene až 160 cm),  
o) dne 12. března proběhlo vytyčení 
dělení pozemku,  
p) dne 12. dubna podepsal městys 
smlouvu na nájem parcel mateřské ško-
ly (návrh developera byl na celou zahra-
du), 

q) dne 14. dubna bylo staveb-
ním úřadem zahájeno územní 
řízení na rozdělení zahrady ma-
teřské školy (ačkoli developer 
předkládá návrh smlouvy na pro-
nájem celé zahrady a po zasedá-
ní zastupitelstva 30. března urgu-
je podepsání smlouvy, zároveň 
zahradu dělí). 

Stručné shrnutí 

Když to zestručníme, tak jsme se 
v průběhu krátkého času z ko-
munikace od zástupců Stříbrné-
ho potoka dozvěděli: 

a) že se s námi o pozemku pod MŠ vů-
bec nebudou bavit, 
b) že po splnění dohody z roku 2011 
jsou připraveni sednout a obnovit jed-
nání o pozemku pod MŠ, 
c) že chtějí pozemek rozdělit a na půl-
ce si postavit soukromou vlastní mateř-
skou školku, 
d) že žádnou vlastní mateřskou školku 
stavět nechtějí, 
e) že nám chtějí celý pozemek prona-
jmout, 
f) že pozemek rozdělí na dva. 
Komunitní centrum Běleč  

 V bodě 5 byl vybrán zhotovitel pro-
jektu „KOMUNITNÍ CENTRUM BĚLEČ – 
Výstavba Komunitního centra-II“  
(ML uspěl se žádostí na financování 
opravy budovy v Bělči známé jako klu-
bovna). ML musel vypsat postupně tři 
výběrová řízení, protože do prvního se 
nepřihlásil žádný uchazeč a do druhého 
jediný uchazeč a jeho cenová nabídka 
byla příliš vysoká a neodpovídala před-
stavám ML o výši ceny. Proto v rámci  
3. kola proběhla veřejná soutěž, do níž 
ML aktivně vyhledával uchazeče, tzv. 
jednací řízení. Městys oslovil celkem  
9 společností, přičemž 6 projevilo o za-
kázku zájem a 3 společnosti nabídky 
podaly. Zastupitelé tak vybírali ze tří 
předložených nabídek.  Díky opakování 
výběru a odmítnutím nabídky z před-
chozí soutěže se podařilo ML ušetřit  
1 622 582 Kč! 

Pokračování na další straně 
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V následujícím bodě zastupitelé schválili 
podepsání „Příkazní smlouvy na technic-
ký dozor investora“ pro opravu radnice 
s Josefem Tichánkem – s jeho prací je 
ML dlouhodobě spokojen. 

Klempířské práce na škole 

 V přidaném – sedmém – bodě pak 
zastupitelé pěti hlasy souhlasili 
(zastupitel Homola, který se před tímto 
bodem připojil k zasedání, se zdržel)  
s objednáním instalace klempířských 
prvků v areálu bývalého učiliště. Projekt 
na rekonstrukci jídelny a kuchyně v bu-
dově B původně nepočítal s výměnou 
oken a tím navazující výměnou parape-
tů, okapů a dešťových svodů.  
 Navíc se ukázalo, že poté, co letos 
nasněžilo, padal ze střechy ve velkém 
sníh do míst, kde se v budoucnu budou 
pohybovat chodci. Vzhledem k faktu, že 
je aktuálně na budově lešení, považují 
zastupitelé za vhodné, a hlavně efektiv-
ní a ekonomické, instalovat sněhové 
háky, které mají sesuvu sněhu bránit, 
stejné řešení bude nutné aplikovat na 
budově A, kde sněhové háky v projektu 
původně rovněž zahrnuty nebyly. 

Zakoupení drtiče větví 

 V diskusi pan starosta navrhl zakou-
pení drtiče větví s benzinovým poho-
nem (10 kW), aby ML v budoucnu ušet-
řil finance za služby, za které doposavad 
platil externím dodavatelům. Místosta-
rostka Lukešová konstatovala, že jsme 
díky poslední brigádě ušetřili zhruba 50 
000 Kč za prořez stromků a nabízí se 
ušetřené finance investovat do nákupu 
tohoto zařízení. Ostatní zastupitelé  
s pořízením drtiče souhlasili. 

Odpadky v zámeckém parku 
 Pan starosta dále informoval o stíž-
nosti správce zámku na neustálé odha-
zování odpadků jako jsou lahve a ple-
chovky od nápojů do zámeckého parku 
– je až neuvěřitelné, že jsou někteří  
z nás ochotni vynaložit úsilí, aby odpad-
ky přehodili přes (po opravě vyšší) zeď 
zámeckého parku místo toho, aby od-
padky odnesli do koše. Množství se po-
hybuje v řádu pytlů za týden. 

Stavební odpad u hřbitova 

 Pan starosta rovněž zmínil, že se u 
místního hřbitova objevila další suť  
v pytli. Nechce se nám věřit, že mají 
tento nepořádek na svědomí naši obča-
né, a proto prosíme, abyste v případě, 
že budete svědkem takovéhoto chování, 
neváhali ho zdokumentovat (vyfotit)  
a informovat ML.  
 Pro informaci pan starosta doplnil, 
že suť není směsný komunální odpad 
(SKO) a ML (tedy my všichni) je státem 
postihován za nadměrné množství ko-
munálního odpadu na obyvatele – zá-
kladní množství, které není postihová-
no, je 200 kg na hlavu a rok, přičemž ML 
vykázal v roce 2020 množství 452 kg/
hlava/rok!  

Nový systém sběru odpadu 

 ML připravuje výběrové řízení na 
nákup nádob a nový systém sběru od-
padu tak, jak bylo prezentováno na 
předchozích zasedáních, protože zákony 
již postihují nás všechny za zacházení  
s odpady mimo stanovená pravidla. Pan 
starosta dále poprosil občany, aby se  
v maximální možné míře snažili biood-
pad likvidovat doma v kompostech. Tak 

lze ušetřit významnou část nákladů – až 
50 %. Pokud bychom bioodpad „jen“ 
vytřídili a odváželi separátně, lze ušetřit 
cca 30 % za likvidaci – SKO stojí 2545 
Kč/t, oproti tomu BIO „jen“ 506 Kč/t. 

Upozorňujeme a prosíme v zájmu nás 
všech: 

• veškerý stavební odpad patří do sběr-
ného dvora (není to ani komunální ani 
velkoobjemový odpad a zákon nás 
bude tvrdě finančně trestat, pokud 
svůj komunál budeme zatěžovat sta-
vebním odpadem), 

• pneumatiky a elektro lze odevzdávat 
zdarma na určených místech – není to 
komunální odpad (u prodejců, v servi-
sech, sběrných dvorech, u našich hasi-
čů) s výjimkou, že elektro musí být 
úplné a pneumatiky od konečných 
spotřebitelů nikoli ze silážních jam 
nebo skládek, 

• zastupitelé budou podporovat snížení 
poplatku za odpady, pokud opravdu 
vytřídíme ze směsného odpadu bio 
složku (slupky od brambor a banánů, 
ohryzky, trávu, listí, zbytky zeleniny 
apod.) a nebudeme zatěžovat směsný 
komunální odpad odpadem staveb-
ním. 

Děkujeme! 
 Pan starosta ukončil veřejné zasedá-
ní ve 20:05 hodin. 

Hana Lukešová, místostarostka 

Filip Kaštánek, starosta    

 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  

Začíná rekonstrukce budovy bývalého občanského výboru v Bělči, kterou místní nazývají klubovnou. Je to mimo jiné i volební 
místnost okrsku č.2. Městys získal na rekonstrukci dotaci 9.745.353,-Kč. Hotovo by mělo být na konci roku. 



Květnové uzavírky z důvodu rekonstrukce silnice mezi Řevnicemi a Vižinou 
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V době od 11. do 18. května bude úplně uzavřena silnice III/11524 a od 18. do 28. května pak silnice III/11517.  
Objízdné trasy nabízíme na těchto mapkách: 



Natáčení filmu Stínohra vstoupilo do druhé části 

Elise Větrovský 

Režisér Peter Bebjak točí na Slovensku 
i v Čechách thriller Stínohra, ve kte-
rém sleduje cestu za pomstou kvůli 
smrti blízkého člověka.  
Nový český film vypráví o mnoha po-
dobách lásky a intenzivním hledání 
odpovědi na to, kde začíná a končí 
spravedlnost. Ukazuje, že dobré úmys-
ly jsou někdy cestou do pekla, a nao-
pak to na první pohled špatné se může 
obrátit v dobré.  Scénář napsala podle 
námětu producenta Jana Bradáče jeho 
žena Vendula Bradáčová. Vychází  
z jeho osobní životní zkušenosti a zá-
kladní motiv Stínohry je tedy téměř 
autobiografický.  
 Čtyřicetiletý záchranář z malého 
města Jan Kavka (slovenský herec Mi-
lan Ondrík) právě opustil manželku Evu 
(Dominika Morávková). V okamžiku 
rozchodu se Eva stane tragickou obětí 
zločinu. Z Jana je vdovec, který žije 
s vědomím, že smrt ženy nepřímo zavi-
nil a nepřišel jí v kritické chvíli na po-
moc. Útočiště před neodbytným poci-
tem viny nachází díky kamarádovi Mi-
chalovi (Hynek Čermák) v místním bo-

xerském klubu. Spřátelí se s Michalo-
vou chráněnkou Gretou (Leona Skle-
ničková), jíž tělocvična nahrazuje nepo-
znanou rodinu. Vyšetřovatel případu 
Evy Kavkové Dvořák (Vladimír Javor-
ský) narazí na řadu podivných okolnos-
tí. Pachatel, feťák Robert Stránský (Jan 
Jankovský) je pravděpodobně informá-
torem vyšetřovatelky z protidrogové 
centrály Mudrové (Kristýna Frejová)  
a také pod její ochranou. Jan chce věřit 
ve spravedlnost i v to, že se dokáže s 
pomocí svých přátel vrátit do všedního 
života. Ale obava z toho, že by vrah 
nakonec mohl uniknout trestu, jej při-
vede k rozhodnutí vydat se na vlastní 
cestu odplaty za nečekaných okolností 
a s nejistým výsledkem. Najde kromě 
pomsty i stále nenalezené odpuštění 
sobě samému? 
 Film vzniká v produkční společnosti 
Venduly Bradáčové Hangar Films  
v úzké koproducentské a výrobní spo-
lupráci se společností Barletta. Premié-
ra Stínohry v českých i slovenských 
kinech je plánována na říjen 2021. 

ZE ŽIVOTA KNIHOVNY 

Vladimír Větrovský, kino Liteň 
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Dobu, kdy je kino uzavřené kvůli pandemii, jsme využili  
ke kompletní proměně foyer a sálu na prostor, kam bude 
stát zato zajít.  Chceme nabídnout zážitek, který bude scho-
pen konkurovat zhlédnutí filmů v pohodlí domova, na nějž 
si mnozí z nás během dodržování karanténních pravidel už 
tak trochu zvykli. Zvu vás na prozatím imaginární, ale brzy 
již reálnou prohlídku našeho kina. 

Než vstoupíte, prohlédněte si výstavu v okně nalevo od 
vchodu. Po výstavě vánočního betlému jsme instalovali vý-
robky dětí z keramických kurzů Jany Krtkové na téma 
„Zvířata z cesty kolem světa“. Postupně během roku budeme 
výstavy a témata měnit, aby bylo na co koukat i mimo oteví-
rací dobu kina. Výhodou tohoto výstavního prostoru je, že je 
k vidění kdykoliv. 
 Když poté vstoupíte do foyer (ti, co chodí do knihovny, už 
ví) ocitnete se v prostoru připomínající filmový klub s barem. 
Tady si můžete zpříjemnit čekání, než film začne a než dorazí 
vaši přátelé. Originální výzdoba foyer, kamenné pilíře a staré 
plakáty jsou původní filmové dekorace pocházející z Barran-
dova. Nový nábytek – stolky, sofa nebo židle – jsou povětši-
nou starší kusy, avšak opravené a přeměněné na nové. Vše 
je sladěno tak, aby tvořilo dohromady prostředí jako stvoře-
né k posezení a setkání s přáteli před i po filmu.  
 Nové zázemí baru teď odpovídá přísným hygienickým 
normám a časem, jakmile se najde provozovatel se zapále-
ním pro filmový svět, bude nabízet komfort vyhlášených fil-
mových kaváren i u nás v Litni! Takže ještě koupit lístky, na 
baru něco na zub a nějaké to pití k filmu. 
 Když zazní třetí gong, je třeba už jít do sálu, kde vás po 
začátku filmu ohromí nová zvuková aparatura poskytující 
prostorový zvuk, na nějž jsme zvyklí z multiplexů. Dále, úplně 
vzadu sálu, pokud ještě není tma, si můžete všimnout nově 

vybudovaného vstupu do kabiny promítače. Doposud musel 
promítač obíhat zadem celý kulturák, aby mohl například 
zkontrolovat hlasitost a kvalitu zvuku. Další novinkou je režij-
ní okno do promítací kabiny. To nyní umožňuje komunikaci 
obsluhy zvukového a osvětlovacího pultu s herci na jevišti při 
konání divadla nebo jiné živé produkce.  
 Film skončil, jsme plní zážitků a emocí z projekce, tak ješ-
tě chvíli posedíme na baru s přáteli a podělíme se o dojmy  
z filmu, než půjdeme domů. O víkendu sem určitě vezmeme 
děti na dětské představení anebo na divadlo, ať taky něco 
opravdového zažijí. 
 Tak nějak by to snad brzy mohlo vypadat, až kino otevře. 
Doufáme, že jeho nová podoba přitáhne pozornost nás 
všech, kteří chceme filmy se zážitkem, se sdílením s přáteli,  
s tím, že si večer někam zajdeme. Kdo by jinak chodil do ki-
na? 

Až se kino otevře  

 

Na podzim se můžeme těšit na premiéru českého thrilleru  
Stínohra s Hynkem Čermákem (vlevo) a Milanem Ondríkem.  

Vážení čtenáři, cestování ještě není úplně 
bez komplikací, ale knihovna vám může 
nabídnout naopak cestu do Čech pro-
střednictvím pohledu cizojazyčných auto-
rů na historii a život v Čechách. Autoři 
jako například Francouz původem z Alží-
ru Jean-Michel Guenassia, Polák Mariusz 
Szczygiel nebo Angličan žijící v Itálii Si-
mon Mawer se v některých svých kni-
hách zabývají současnými i minulými 
příběhy lidí odehrávající se v Čechách.  
 K zapůjčení je mnoho nových titulů 
jak pro dospělé, tak i pro děti všech věko-
vých kategorií. S tím souvisí i fakt, že bylo 
potřeba vyřadit řadu starších titulů, které 
již z různých důvodů nemohou sloužit 
potřebám knihovny, mohou však oslovit 
někoho z vás. Přijďte si tedy vybrat  
a koupit knihu za pětikorunu!  
 A na závěr: jelikož knihovna funguje 
již v obvyklém režimu, nebojte se přijít 
vrátit vámi zapůjčené knihy, pokud vám 
doma leží již příliš dlouho.  
 Přeji hezký jarní čas ideálně s nějakou 
příručkou zahrádkáře z naší knihovny. 
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Jarmila Novotná se seznámila s Jiřím 
Daubkem z Litně na začátku své slavné 
kariéry v roce 1926, kdy se stala řád-
nou členkou opery Národního divadla. 
Bylo jí jednadvacet let a Jiřímu Daukovi 
o 17 let více. Ve své knize Byla jsem 
šťastná popsala jejich první setkání na 
bále Národní besedy v Lobkovickém 
paláci.  
„Byla bych mohla tančit celou noc, ale 
musela jsem slíbit mamince, která byla 
velmi přísná, že nepřijdu později než ve 
dvě hodiny. A tak jsem požádala Jiřího 
Daubka, aby mne vzal domů. Než jsme 
se rozloučili, žádal mne o schůzku. 
Smluvili jsme se na příští neděli odpo-
ledne. Úplně jsem zapomněla, že v ten 
večer mám premiéru Čarostřelce! 
Schůzku jsem ale nechtěla odříci, tak 
jsme jeli nejprve na posvícení do Průho-
nic, kde jsem v to odpoledne 6. června 
1926 dostala velké marcipánové srdce,  
a hned pak zase zpět do Prahy, abych 
nebyla před premiérou příliš unavena. 
Co všechno člověk může vydržet, když 
je mladý! Vydrželo i to srdce – měla 
jsem je uschováno řadu let.  
 Po pěkném odpoledni, jak správně 
tušíte, mnoho následovalo. Poprvé  
v životě jsem se hluboce zamilovala  
a od té chvíle jsem si nepřála nic jiného 
než býti s Jiřím. Jenomže jsem neměla 
mnoho času. Čekala mne spousta kon-
certů a představení v Brně, Olomouci, 
Bratislavě, Plzni, Hradci Králové, Prostě-
jově i v cizině.“ 

 Do Litně přijela Jarmila Novotná 
poprvé před Vánoci onoho roku 1926. 
„Bylo to asi 50 km od Prahy v krásné 
krajině, obklopeno lesy, rybníky, na 
velmi plodné půdě,“ napsala. Natrvalo 
se do Litně přistěhovala po svatbě, kte-
rá se konala 16. července 1931 v Praze 
na Malé Straně v kostele Panny Marie 
pod řetězem.  
 „Do Litně, našeho bydliště v Česko-
slovensku, jsme přijeli 3. 
srpna 1931. Jiří byl celý 
udivený, že už bylo po 
žních. Byl to výjimečný 
rok. Jiřího matka pro nás 
připravila velké přivítání. 
Vstupní brána byla ozdo-
bena květinami a dívky  
a hoši v národních krojích 
nás přivítali zpěvem.“ 
 Jiřina Novotná popsa-
la pro čtenáře panství: 
„Náš domov se pozůstá-
val ze dvou oddělených 
staveb. Starší z nich byl 
zámek, který vznikl ze 
starobylé tvrze Valdek,  
o níž se píše už v roce 
1195. Po tři století zde 
sídlil rod Buziců. Poloha původní tvrze 
je dosud patrná. Hlavní hospodářské 
budovy tvoří obdélníkové nádvoří, které 
v nejvyšším místě uzavírá panské obyd-
lí. Na zámku se vystřídala řada rytíř-
ských a panských rodů. Do roku 1530 
Buzici, 1530–1571 Kapounové ze Smiřic, 
1571 Budovci z Budova, 1572–1648 
Vratislavové z Mitrovic, 1648–1711 hra-
bata z Bubna, 1712–1728 baroni z Be-
chyně a Lažan, 1728–1782 znovu hraba-
ta Vratislavové z Mitrovic, 1782–1842 
Brechlerové, rytíři z Troskovic, 1842–

1850 baroni Puteani a od roku 1852 
rytíři Daubkové. Hned vedle zámku se 
nachází druhá stavba, bývalý panský 
dům, ve kterém od pradávna bydlívali 
direktoři a správcové rozlehlého liteň-
ského panství. Dům je zajímavý svou 
originální fasádou zdobenou štukem 
a soškou, která krášlí štít domu. Je pa-
mětihodný i tím, že v letech 1853–56 
býval domovem básníka Svatopluka 

Čecha, jehož otec byl 
v té době správcem 
statku. Dům je na 
památku slavného 
muže nazýván Če-
chovna a od roku 
1925, dík Jiřímu, oz-
doben v průčelí zdiva 
pamětní deskou.  
V naší době tam byly 
umístěny památky na 
Svatopluka Čecha, 
díla, která se vztahují 
k Litni. V tomto domě 
bydlili Jiří a jeho star-
ší bratr Josef jako 
hoši. V zámku žila 
jejich matka a ostatní 
členové rodiny, kdy-

koliv přijeli do Litně. Josef byl už ženat, 
jeho manželka Olga a děti Marika, Josef, 
Olga a Alexandra bydleli většinou  
v pražském paláci Daubků v Mostecké 
ulici, ale též v Brněnci na Moravě, kde 
se Josef staral o mlýny, které byly dal-
ším rodinným majetkem. Když jsme se 
vzali, Jiří si přál bydleti v tomto barok-
ním domě a drahá moje tchýně ho krás-
ně pro nás připravila. Prožila jsem tam 
nejkrásnější čas mého života.“ 

Z knihy Byla jsem šťastná 
vybrala Markéta Reszczyńská 

Z NAŠÍ HISTORIE: Operní diva Jarmila Novotná o prvním příjezdu do Litně 

Svatba Jarmily Novotné a Jiřího Daubka 
16. července 1931. 

 

Čechovna v současnosti na fotografii Jana Žirovnického. 



Nezisková organizace Zámek Liteň a Festival Jarmily Novot-
né slaví letos desáté narozeniny. Gratulujeme a přinášíme 
rozhovor s Ivanou Leidlovou, zakladatelkou a ředitelkou 
Zámek Liteň, z.s., i Festivalu Jarmily Novotné. 

Můžete připomenout čtenářům, jak jste se ocitla na zámku 
Liteň a v jakém stavu tehdy byl? 
Když jsme se s manželem stali vlastníky areálu zámku Liteň, 
byl celý areál včetně šesti kulturních památek ve velmi neu-
těšeném stavu. Do střechy zámku zatékalo, v parku byly po-
padané stromy a přerostlé křoviny. Pohled to byl opravdu 
velmi žalostný. Na celém areálu se podepsalo dlouhé období 
od restitucí, kdy pan George Daubek (potomek původních 
vlastníků, který žije v USA) neměl sílu a prostředky se areálu 
věnovat. Následní vlastníci, kterým areál prodal, jej nijak ne-
rozvíjeli, spíše naopak. V tomto stavu jsme se do zámku Liteň 
dostali my. Nevěděli jsme mnoho o rodu Daubků, kteří byli 
významní podnikatelé v druhé polovině 19. století, velcí me-
cenáši kultury, a do jehož rodu se provdala významná česká 
operní pěvkyně Jarmila Novotná.  
Co se Vám za deset let existence neziskové organizace po-
dařilo zrealizovat na zámku Liteň? 
Když se podívám zpět, tak mi to přijde až neuvěřitelné. To, co 
původně měla být jediná akce se protáhlo na jednu dekádu. 
Jsme nezávislá soukromá nezisková organizace navíc v kultu-
ře, a tak to pro nás není lehké, ale myslím, že je po těch 10 
letech co slavit!   
Objevili jste zajímavé informace o zámku, rodině Daubků či 
Jarmile Novotné? 
Za těch 10 let jsme objevili stohy informací a takových, které 
překvapily nejenom nás, ale i syna Jarmily Novotné. Napří-
klad to, že v Litni slavil Vánoce Jan Masaryk, že do Litně přijel 
přemlouvat Jarmilu Novotnou hollywoodský režisér Fred 
Zinneman k tomu, aby hrála v jeho filmu, nebo že liteňský 
pivovar byl druhý největší  v Čechách a další. Je toho na film, 
román nebo několik výstav. Bylo jasné, že informace jsou 
díky tomu, že Daubkové nemohli odvézt ze zámku mnoho 
svých osobních věcí, rozesety všude po světě, ale naštěstí se 
nám podařilo některé věci dohledat nebo dokonce získat.  
Jak se Vám daří shánět finance na opravy a festival? 
S financemi je to vždycky těžké, navíc v nyní, kdy se potýká-
me s pandemií COVID19. Soukromé firmy mají jiné starosti 
než podporovat kulturu, kulturním institucím krátí rozpočty. 
O to více ale musím poděkovat našim dlouholetým partne-
rům za podporu, kterou nám poskytli i v této těžké době.  
Jak se festival za dobu existence proměnil? 
Od prvního setkání rodu Daubků v Litni po 65 letech a malé 
hudební sešlosti, která setkání doprovázela a byla narozeni-
novým dárkem pro pana Daubka, se podařilo vytvořit profe-
sionální organizaci, která si našla své místo na kulturní scéně. 

Podařilo se uskutečnit mnoho zajímavých projektů – velkých 
koncertů, edukačních programů, přehlídek, výstav, vydání 
publikací. 
Jaký bude ten letošní, jubilejní? 
Letošní ročník jsme se rozhodli pojmout jako velké poděko-
vání všem osobnostem, umělcům, institucím a návštěvní-
kům, kteří se s námi za těch 10 let podíleli na vytváření festi-
valu, podpořili nás, pomohli nebo jen navštívili. Těm všem 
patří velký dík. Připravili jsme velký OPEN AIR koncert 
„Rusalka v parku“. Velká scéna, Symfonický orchestr Českého 
rozhlasu, nejlepší čeští operní pěvci v kulisách krásného liteň-
ského parku a jezírka, to vše je pro Rusalku jak stvořené. 
Půjde o multimediální představení složené z částí asi nejzná-
mější české opery Rusalka Antonína Dvořáka, doplněné  
o tanec, který bude přenášen na obrazovkách divákům, vše  
v režii a scéně bratří Cabanů. Ráda bych čtenáře srdečně 
pozvala, aby přišli a užili si výjimečný kulturní zážitek v nád-
herném zrekonstruovaném parku v Litni. Věříme, že do léta 
bude již situace klidnější, pokročíme s očkováním. Naše akce 
se koná pod širým nebem, jsme připraveni rozdělit sektory a 
maximálně tak návštěvníky zabezpečit. Věříme, že budeme 
schopni akci uskutečnit. V nejhorším případě samozřejmě 
vrátíme vstupné.  
Jaké jsou Vaše plány do budoucna? 
Hlavním plánem pro další rok je finalizace přesunu veškerých 
materiálů po Jarmile Novotné z USA a vytvoření uceleného 
archivu Jarmily Novotné a rodu Daubků. Toto je velký a kom-
plikovaný projekt, a pokud se podaří, bude to krásné završení 
naší desetileté práce. Dalším velkým plánem – nebo spíše 
snem – je snaha o opravu bývalé oranžerie, která se nachází 
v areálu. Máme připravené plány na rekonstrukci tohoto 
prostoru, abychom zde mohli vytvořit zázemí pro výtvarné 
umělce a výtvarné dílny. Koncert Rusalka v parku je benefiční 
a jeho výtěžek bude použit právě na obnovu oranžerie.  
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Ivana Leidlová. FOTO: Jan Žirovnický 

Deset let na zámku v Litni. Rozhovor s Ivanou Leidlovou 
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Drůbež Červený Hrádek s.r.o. prodává slepičky snáškových 
plemen Tetra (hnědá), Dominant (černý, modrý, žlutý, bílý a 
kropenatý), Green Shell typu Araukana, Dark Shell. Stáří 15 až 
19 týdnů, cena 195 až 229 Kč za kus. Prodáváme slepičky  
z našeho chovu odchované na hluboké podestýlce. Prodej se 
uskuteční 27. května ve 12:35 v Litni u školy. 

Letní dětský tábor Zálesák Liteň se uskuteční v údolí potoka 
Javornice u Zvíkovce od 18. července do 7. srpna. Téma celo-
táborové hry je Harry Potter. Cena tábora činí 5000 Kč. Rezer-
vace přihlášek je možná na telefonním čísle 724519122 nebo 
e-mailové adrese LDT.zalesakliten2@gmail.com. Následně 
budou závazné přihlášky ke stažení na webu 
www.tkzalesakliten.cz. Podmínky konání budou průběžně 
upravovány podle pandemické situace.                      Jiří Hrách 

Prodej slepiček 

Nabídka letního dětského tábora 

! 

Sběr kovového odpadu a vysloužilých 
elektrospotřebičů a velkoopadu 

Sbor dobrovolných hasičů Liteň pořádá v sobotu 8. května 
sběr veškerého kovového materiálu a odpadu a starých 
elektrospotřebičů v Litni, Leči, Bělči a Vlencích. 

Kovové věci a elektro přivezte nejlépe k hasičárně nebo ne-
chte 8. května od 9.00 hod. před plotem u cesty (pokud 
možno NE dříve, jelikož by odpad mohl někdo sebrat dříve, 
než přijedeme.) S těžkými věcmi hasiči pomohou.  

Svážíme i všechny vysloužilé autobaterie a elektrospotřebi-
če (pračky, sporáky, lednice, mrazáky, trouby, vysavače, 
telefony, elektromotory, výpočetní techniku, mikrovlnky, 
bojlery, apod.). SPOTŘEBIČ MUSÍ BÝT KOMPLETNÍ. 

Informace na telefonních číslech:   

723 793 666 J. Hrách / 739 209 471 P. Lebeda 

Výtěžek z těchto akcí půjde na dofinancování zásahového 
vybavení. Děkujeme.                       Hasiči z Litně 

Pokud při přípravě velkoobjemového odpadu, který pro-
běhne 15. května, nebo kovového odpadu a vysloužilých 
elektrospotřebičů pro naše hasiče narazíte na zbraň či střeli-
vo, ke kterým nemáte povolení, můžete je do  
31. července 2021 odevzdat v rámci páté zbraňové amne-
stie. 


